
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.76 del 28/08/2019 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI RETE VIARIA 

COMUNALE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventotto, del mese di agosto alle ore 19:00 nella solita sala delle riunioni 

previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

RINALDI Sergio Vice Sindaco X       

DESTEFANIS Fabrizio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore       X 

GHISOLFI Sara Assessore       X 

 Totale Presenti: 3  

 Totale Assenti:  2 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Maurizio Rita SCUNCIO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

        VERIFICATA la necessità di intervenire con urgenza al fine dell’esecuzione degli interventi 

di sistemazione e di ristrutturazione di alcune strade comunali e precisamente: via Madonnina, 

Parisio, San Sebastiano, Umberto I, Regina Margherita, Vittorio Emanuele e Moglia Gerlotto, delle 

quali la sede stradale è gravemente danneggiata dall’usura e dalla mancanza di interventi da molto 

tempo; 

 

   PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 26/02/2019 sono stati 

approvati gli indirizzi di programmazione inerenti il recupero ed utilizzo di somme residue esistenti 

sui Mutui in essere con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. , alcuni dei quali concessi nel periodo 

post-alluvione 1994 per il ripristino delle opere pubbliche danneggiate ed  il cui onere di 

ammortamento è a carico del M.E.F.  ; 

 

   PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico comunale ha predisposto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica inerente l’intervento in oggetto; 

 

   ACCERTATO che il progetto prevede interventi di manutenzione volti all’adeguamento del 

manto stradale in modo da garantirne l’uniformità e la durabilità ; nello specifico gli interventi 

possono essere ricondotti a: scarifica di pavimentazione bituminosa esistente di tratti all’interno del 

centro Storico, preparazione della pavimentazione bituminosa per la riparazione di buche e lavatura, 

provvista e stesa emulsione bituminosa di ancoraggio, provvista e stesa a tappeto di conglomerato 

bituminoso per realizzazione di strato di usura, adeguamento al piano stradale dei chiusini esistenti;  

 

RITENUTO opportuno provvedere ad approvare il suddetto progetto di Fattibilità Tecnica ed 

economica costituente prima fase dell’intervento di sistemazione e ristrutturazione della rete viaria 

comunale , al fine di dare attuazione all’intervento; 

 

   VISTO il progetto succitato ed agli atti depositato, con la quale l’Ufficio tecnico illustra le 

caratteristiche tecnico-funzionali dell’intervento in questione, per un importo complessivo di Euro 

136.000,00 così strutturato: 
 

- IMPORTO A BASE D’ASTA                                       euro     98.000,00 

- ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)   euro       2.205,00  

                                                                                                       --------------------------- 

                                                           SOMMANO  lavori  euro   100.205,00  
 

- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE : 

 - lavori in economia                          euro     10.000,00 

 - Spese progettazione, DD.LL.,…  euro       7.000,00 

 - verifica progettazione     euro      1.750,00 

 - Contrib Integrativ 4%   euro         350,00 

 - fondo incentivo R.U.P.     euro      1.002,50 

 - corrispettivo per servizio C.U.C.     euro       1.002,50  

           - IVA 10% sui lavori    euro     10.020,50  

           - IVA 22% su lavori in economia  euro       2.200,00  

           - IVA 22% su spese tecniche    euro       2.002,00  

 - imprevisti e arrotondamenti             euro         467,50 

                                                                  --------------------------- 

                                             Sommano   euro    35.795,00  35.795,00 

                                                                                                      ----------------------------- 

                          IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   Euro    136.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PRESO ATTO che il suddetto progetto è composto dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnico illustrativa 

- quadro economico 

- documentazione fotografica 

- computo metrico estimativo 

- elaborato grafico 

 

   PRESO ATTO che nei quadri economici delle successive fasi della progettazione saranno inserite 

tutte le spese inerenti gli incarichi necessari, oltre all’incentivo per funzioni tecniche , previsto 

dall’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , il cui regolamento necessario per la ripartizione delle 

spese è stato approvato  da parte di questa Amministrazione ; 

 

   RITENUTO conseguentemente di approvare il progetto in oggetto al fine della prosecuzione delle 

ulteriori fasi  finalizzate all’esecuzione dell’intervento nel più breve tempo possibile ;   

 

   VISTI altresì : 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

- il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. recante Regolamento di Esecuzione e Attuazione LL.PP. 

- la ulteriori norme vigenti in materia; 

 

   DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.,  sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

■ alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa a 

firma del competente Responsabile del Servizio; 

■ alla regolarità contabile a firma  del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

   Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nei termini di legge,   

 

DELIBERA 

 

1)  DI APPROVARE il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di 

sistemazione e ristrutturazione rete viaria comunale ,  così come predisposto dall’Ufficio 

Tecnico comunale , come nella premessa descritto, costituito dagli elaborati elencati in premessa e 

che sono depositati agli atti del Comune ; 

 

2)  DI PRENDERE ATTO che l'opera comporterà una spesa complessiva di €  136.000,00 e verrà 

finanziata in parte con fondi comunali di Bilancio (Oneri di Urbanizzazione) ed in parte con somma 

residua dei Mutui in essere a carico MEF da Alluvione 1994 ; 

 

3)  DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione alla Missione 10 - Programma 05 - Titolo 2 – 

Macroaggregato 202 (Capitolo 5820/99)   Codice 10.05.2 -  Intervento P.F.U.2.02.01.09.012  del 

Bilancio di Previsione  2019  ad oggetto: “Lavori di sistemazione e ristrutturazione rete viaria 

comunale”; 

 

4) DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., 

Responsabile unico del procedimento è il Tecnico Comunale geom. TARETTO Marco; 

 

5) DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tutte le ulteriori incombenze relative alla 

suddetta pratica. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 

n.267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 28/08/2019 F.to:Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

Regolarità tecnica Favorevole 28/08/2019 F.to:Geom. Marco TARETTO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 11/06/2020 al 26/06/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 11/06/2020 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 11/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 


